
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€33.588,88 2022 CE 501010399 Altre protesi e dispositivi impiantabili Dott.ssa Roberta Pavan si

€178.924,72 2023 CE 501010399 Altre protesi e dispositivi impiantabili Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per la
fornitura annuale, in conto deposito, di sostituti ossei antibiotabili per siti infetti per un importo pari ad €
204.340,00 iva esclusa. CIG: 9451351D91

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di
Gestione, Dott.ssa Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la
copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento



 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dott. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dott.ssa Roberta 
Volpini quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO    che, con Deliberazione n. 37 del 20/10/2022, è stata indetta una procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura annuale in conto 
deposito di sostituti ossei antibiotabili per siti infetti indispensabili per le esigenze del 
Centro di Revisione Protesi della ASL ROMA 1; 

 
 che pertanto, in esecuzione della sopra indicata Deliberazione, in data 20/10/2022, è 

stato pubblicato sul sito aziendale una manifestazione di interesse volta ad individuare la 
presenza sul mercato di operatori economici in grado di sostituti ossei antibiotabili per siti 
infetti nelle caratteristiche riportate nell’atto di indizione sopra citato; 

 
TENUTO CONTO   che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede: 

 
  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 

parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
  l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 



 

 

  che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad 
interagire con un singolo operatore economico; 

 
 che la UOC proponente il presente atto successivamente inoltrato, attraverso la 

piattaforma MEPA, una richiesta di preventivo alla MBA ITALIA Srl, unica società la cui 
proposta è risultata conforme alle esigenze cliniche del Centro di Revisioni protesi oggetto 
del presente atto; 

 
DATO ATTO    che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010 è stato acquisito il CIG 9451351D91; 
 

VISTA l’offerta del 26/10/2022 proposta dalla società MBA ITALIA S.r.l e pari a € 204.340,00 iva 
esclusa (All. 1); 

 
RILEVATO  che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo al contraente, del 

possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 del d.lgs. 50/2016, 
riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni 
rese, di dichiarare decaduto il concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge; 

 
CONSIDERATO  pertanto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’affidamento in parola è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di 
cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto;  

 
PRESO ATTO    che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010399 “Altre protesi e 

dispositivi impiantabili” presenta, rispetto alla Deliberazione n. 571/2022 la seguente 
situazione contabile:  

                                            
BUDGET ASSEGNATO € 1.400.000,00 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO € 2.631.314,72 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO €     33.588,88 
BUDGET in scostamento € - 1.264.903,60 

 
RITENUTO  che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa 
per l’anno in corso, rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con Deliberazione n. 
571/2022, non può essere ridotta; 
 

RITENUTO  altresì di nominare DEC il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista UOC Farmacia e 
Logistica del Farmaco, cui sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate 
all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 
 
 



 

 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 
di affidare, ai sensi dell’art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura annuale in conto deposito di 
sostituti ossei per siti infetti alla società MBA ITALIA S.r.l., come da offerta allegata alla presente, per un 
importo complessivo presunto di € 204.340,00 Iva esclusa e dunque iva inclusa € 212.513,60; 

 
di far gravare la spesa di € 212.513,60 iva compresa derivante dall’adozione del presente atto, sul conto 
sotto indicato: 
 

Anno 2022 (01/11/2022 – 31/12/2022) 

C/e Descrizione Importo Iva compresa (4%) 

501010399  Altre protesi e dispositivi impiantabili € 33.588,88 

 
Anno 2023 (01/01/2023 – 30/10/2023) 

C/e Descrizione Importo Iva compresa (4%) 

501010399  Altre protesi e dispositivi impiantabili € 178.924,72 

 
di demandare al Dec, individuato nella persona del Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista UOC 
Farmacia e Logistica del Farmaco, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendenti dell’adozione del presente atto; 

 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dott.ssa Cristina Franco 
Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con conferitigli con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 



 

 

e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura annuale, in conto deposito, di sostituti ossei 
antibiotabili per siti infetti per un importo pari ad € 204.340,00 iva esclusa. CIG: 9451351D91” e, 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura annuale in conto deposito di 
sostituti ossei per siti infetti alla società MBA ITALIA S.r.l., come da offerta allegata alla presente, per un 
importo complessivo presunto di € 204.340,00 Iva esclusa e dunque iva inclusa € 212.513,60; 

 
di far gravare la spesa di € 212.513,60 iva compresa derivante dall’adozione del presente atto, sul conto 
sotto indicato: 
 

Anno 2022 (01/11/2022 – 31/12/2022) 

C/e Descrizione Importo Iva compresa (4%) 

501010399  Altre protesi e dispositivi impiantabili € 33.588,88 

 
 

Anno 2023 (01/01/2023 – 30/10/2023) 

C/e Descrizione Importo Iva compresa (4%) 

501010399  Altre protesi e dispositivi impiantabili € 178.924,72 

 
di demandare al Dec, individuato nella persona del Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista UOC 
Farmacia e Logistica del Farmaco, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendenti dell’adozione del presente atto; 

 
di disporre, altresì, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 




	DELRGNUM: 175
	DELRGDAT: 11/11/2022
		2022-11-11T12:25:11+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-08T12:37:20+0100
	Cristina Franco


		2022-11-10T13:57:32+0100
	Maura Bettini


		2022-11-11T15:32:56+0100
	Roberta Volpini


		2022-11-08T12:35:02+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-11-09T13:28:38+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-11-11T14:57:46+0100
	Gennaro D'Agostino


		2022-11-09T11:33:27+0100
	Roberta Pavan




